

Số: /BC-BKTNS

Kon Tum, ngày tháng năm

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội; thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2023

Thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát năm 2023; Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức giám sát trực tiếp tại một số huyện, thành phố<sup>(1)</sup> và làm việc với một số cơ quan, đơn vị có liên quan<sup>(2)</sup>. Kết quả giám sát như sau:

#### I. Kết quả thực hiện

##### 1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện

Trên cơ sở các chỉ tiêu được xác định tại Nghị quyết của Tỉnh ủy<sup>(3)</sup> và Nghị quyết của HĐND tỉnh<sup>(4)</sup> về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023, UBND tỉnh đã tổ chức giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thành phố<sup>(5)</sup>, triển khai thực hiện các giải pháp đồng bộ Nghị quyết đã đề ra và đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

##### 2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023

Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất với báo cáo đánh giá kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các Sở, ban, ngành; trong đó, Ban Kinh tế - Ngân sách nhấn mạnh một số nội dung chủ yếu sau:

###### 2.1. Về lĩnh vực kinh tế

- Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) 9 tháng đầu năm 2023 (theo giá so sánh 2010)<sup>(6)</sup> đạt khoảng 12.213 tỷ đồng, tăng 6,87% so với cùng kỳ năm trước<sup>(7)</sup>, Ước thực hiện năm 2023, GRDP (theo giá so sánh) đạt 19.100 tỷ đồng<sup>(8)</sup>, tăng 8,33% so với cùng kỳ năm trước; GRDP bình quân đầu người đạt 58,8 triệu đồng/người, đạt 103,1% kế hoạch, tăng 10,5% so với cùng kỳ năm trước.

(1) Huyện Ngọc Hồi, Ia H'Drai và thành phố Kon Tum.

(2) Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính và một số đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

(3) Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 02/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023. Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 30/6/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 6 tháng cuối năm 2023.

(4) Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 09/12/2023 của HĐND tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2023.

(5) Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

(6) GRDP 9 tháng đầu năm 2023 (theo giá hiện hành) ước đạt 22.447,34 tỷ đồng.

(7) Số liệu do Tổng cục Thống kê cung cấp tại Công văn số 1700/TCTK-TKQG ngày 26 tháng 9 năm 2023.

(8) GRDP cả năm 2023 (theo giá hiện hành) ước đạt 34.683 tỷ đồng.

- Thu ngân sách nhà nước thực hiện 09 tháng đầu năm thu 2.194.220 triệu đồng, đạt 67,6% dự toán Trung ương giao, đạt 48,8% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao. Ước thực hiện cả năm thu 4.200.000 triệu đồng đạt 129,4% dự toán Trung ương giao, đạt 93,3% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao và bằng 103,8% so với cùng kỳ<sup>(9)</sup>. Chi ngân sách nhà nước 09 tháng đầu năm 6.428.234 triệu đồng, đạt 44,9% nhiệm vụ chi. Ước thực hiện cả năm 12.326.000 triệu đồng, đạt 86,2% nhiệm vụ chi và bằng 113,2% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao<sup>(10)</sup>.

- Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2022-2023 khoảng 10.236,2 ha, đạt 106,0% kế hoạch và bằng 104,4% so với cùng kỳ. Chỉ tiêu một số cây trồng chủ lực cơ bản ước đạt và vượt kế hoạch<sup>(11)</sup>. Tổng đàn gia súc là 277.400 con<sup>(12)</sup>, đạt 100% kế hoạch, tăng 4,36% so với cùng kỳ. Diện tích nuôi trồng thủy sản ước khoảng 899 ha, đạt 105,76% kế hoạch và tăng 6,91% so với cùng kỳ; tổng sản lượng thủy sản ước khoảng 8.120 tấn; trong đó, sản lượng nuôi trồng ước khoảng 5.890 tấn; sản lượng khai thác ước khoảng 2.230 tấn.

- Về lâm nghiệp, trong 9 tháng đầu năm 2023 đã trồng được 3.572 ha, đạt 89,07% kế hoạch. Ước thực hiện cả năm 2023 trồng mới được 4.300 ha rừng, đạt 107,5% kế hoạch. Công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật được triển khai quyết liệt, từ đầu năm đến nay, lực lượng chức năng đã phát hiện 32 vụ; khối lượng vi phạm khoảng 59,097 m<sup>3</sup> gỗ; diện tích thiệt hại 5,248 ha; so với cùng kỳ giảm 42 vụ (*tương ứng 56,8%*); khối lượng vi phạm giảm 333,3 m<sup>3</sup> gỗ (*tương ứng 84,9%*); diện tích thiệt hại giảm 26,595 ha (*giảm 83,5%*); trên địa bàn xảy ra 05 vụ cháy rừng<sup>(13)</sup>, thiệt hại 0,768 ha rừng trồng.

<sup>(9)</sup> Trong đó: **Thu nội địa:** Ước thực hiện cả năm thu **3.910.000 triệu đồng** đạt 132,4% dự toán Trung ương giao, đạt 92,9% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao và bằng 105,1% so với cùng kỳ (*thu nội địa tiền sử dụng đất, XSKT và thu cổ tức lợi nhuận sau thuế đạt 109,1% dự toán*).

<sup>(10)</sup> Trong đó: **Chi đầu tư phát triển:** Thực hiện 9 tháng: 2.679.503 triệu đồng đạt 48,4% nhiệm vụ chi. Ước thực hiện năm 2023 là 5.275.000 triệu đồng đạt 95,4% nhiệm vụ chi, bằng 150,3% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao. Loại trừ vốn năm trước chuyển sang (tạm ứng, kéo dài), ước thực hiện chi đầu tư phát triển đạt 93,2% dự toán giao. **Chi thường xuyên:** Thực hiện 09 tháng 3.700.543 triệu đồng, đạt 58,6% nhiệm vụ chi; ước thực hiện cả năm 6.356.132 triệu đồng, đạt 100,7% nhiệm vụ chi, bằng 107,4% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao, chi thường xuyên vượt dự toán giao đầu năm chủ yếu tăng kinh phí do thực hiện chế độ cải cách tiền lương mới theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP (*lương cơ sở 1,8 triệu đồng*).

<sup>(11)</sup> Như: Tổng diện tích cây cà phê khoảng 29.846 ha, bằng 103,15% kế hoạch (*trong đó, diện tích cây cà phê xứ lạnh khoảng 3.581 ha, bằng 100% kế hoạch*); diện tích cao su khoảng 78.641 ha, bằng 102,16% kế hoạch; diện tích cây ăn quả khoảng 10.972 ha, bằng 104,74% kế hoạch (*trong đó trồng mới 1.676 ha, bằng 152,36% kế hoạch*); diện tích cây Mắc ca khoảng 3.410 ha, bằng 101,4% kế hoạch (*trong đó trồng mới 1.116 ha, bằng 111,6% kế hoạch*); diện tích Sâm Ngọc Linh khoảng 2.249 ha, bằng 100,37% kế hoạch (*trong đó trồng mới 500 ha, bằng 100% kế hoạch*); diện tích các loại dược liệu khác 7.608 ha, bằng 140,71% kế hoạch (*trong đó trồng mới 2.373 ha, bằng 263,67% kế hoạch*).

<sup>(12)</sup> Trong đó: Đàn trâu 24.100 con, đạt 100% kế hoạch; đàn bò 85.120 con, đạt 100,14% kế hoạch; đàn lợn 168.180 con, đạt 100% kế hoạch.

<sup>(13)</sup> Trong đó: 02 vụ cháy xảy ra tại xã Chư Hreng và xã Đăk Rơ Wa, thành phố Kon Tum không gây thiệt hại về rừng, có thiệt hại về tài sản (*cây trồng Thông, Keo, Bò Ma trồng năm 2021, 2022 với diện tích 9,960 ha*); 01 vụ xảy ra tại xã Hơ Moong, huyện Sa Thầy không gây thiệt hại về rừng, có thiệt hại về người (*02 công nhân Công ty Nguyên Liệu giấy Miền Nam tử vong khi tham gia chữa cháy*); 02 vụ cháy gây thiệt hại 0,768 ha rừng trồng (*01 vụ xảy ra tại Đăk Môn, huyện Đăk Glei và 01 vụ xảy ra tại xã Bờ Y, huyện Ngọc Hồi*).

- Công tác xây dựng nông thôn mới: dự kiến đến cuối năm 2023, trên địa bàn tỉnh có thêm 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã toàn tỉnh là 48 xã. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được duy trì thực hiện. Dự kiến đến cuối năm 2023, trên địa bàn tỉnh có thêm 03 sản phẩm tham gia vào chuỗi giá trị các sản phẩm quốc gia.

## 2.2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- Đã tổ chức thành công Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, kết quả tốt nghiệp đạt tỷ lệ 98,78%; tổng số học sinh ra lớp 168.325 học sinh, đạt 100,2% kế hoạch, tăng 0,9% so với cùng kỳ năm trước. Đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới<sup>(14)</sup>. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được chú trọng. Công tác đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, xóa bỏ phòng học tạm, mượn được quan tâm thực hiện<sup>(15)</sup>.

- Công tác đào tạo nghề tiếp tục được chỉ đạo thực hiện; công tác kiểm tra, quản lý lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh được quản lý chặt chẽ. Tổng số lao động được giải quyết việc làm thực hiện 9 tháng đầu năm là 5.100 lao động, dự kiến đến cuối năm 2023, giải quyết việc làm cho 6.250 lao động, đạt 104,17% kế hoạch.

- Các chế độ, chính sách về người có công, người nghèo, bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời<sup>(16)</sup>; Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm<sup>(17)</sup>; Công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai quyết liệt, có sự chủ động tích cực, đặc biệt là phòng chống dịch bệnh nguy hiểm<sup>(18)</sup>;

<sup>(14)</sup> Cấp THPT có 1.027 giáo viên, trong đó có 168 thạc sỹ, 859 đại học (đạt chuẩn và trên chuẩn 100%); cấp THCS có 2.528 giáo viên, trong đó có 10 thạc sỹ, 2.211 đại học, 306 cao đẳng, 01 trung cấp (đạt chuẩn và trên chuẩn 87,86%); cấp tiểu học có 3.380 giáo viên, trong đó có 04 thạc sỹ, 2.608 đại học, 617 cao đẳng, 151 trung cấp (đạt chuẩn và trên chuẩn 77,28%); cấp mầm non có 2.541 giáo viên, trong đó có 1.308 đại học, 855 cao đẳng, 378 trung cấp (đạt chuẩn và trên chuẩn 85,12%).

<sup>(15)</sup> Tổng số phòng học hiện nay là 5.949 phòng, trong đó được đầu tư xây mới bổ sung 106 phòng học; số phòng học được cải tạo, sửa chữa, kiên cố hóa là 320 phòng, đảm bảo bố trí 01 phòng/lớp. Đã xóa được 48 phòng học tạm (mầm non xóa 12 phòng, tiểu học 16 phòng, THCS 20 phòng).

<sup>(16)</sup> Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 toàn tỉnh tặng 9.290 suất quà cho người có công; trình Chủ tịch Nước gửi thiệp mừng thọ 100 tuổi và 90 tuổi và tổ chức thăm mừng thọ cho 33 công dân tròn 100 và 220 công dân tròn 90 tuổi, với tổng số tiền 367 triệu đồng; tổ chức tốt các Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Tết nguyên đán, Lễ kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh và các ngày Lễ 30/4, 02/9...; tổ chức đưa 143 người có công đi điều dưỡng tập trung tại tỉnh Quảng Nam và Khánh Hòa, đưa 54 người có công đi thăm viếng lăng Bác và các bộ ngành ở trung ương.

<sup>(17)</sup> Đã thực hiện cấp 60.321 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, cận nghèo; hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo: hỗ trợ cho 21.988 hộ nghèo, hộ chính sách xã hội (15.943 hộ nghèo; 6.045 hộ chính sách xã hội) với kinh phí thực hiện là 7.256 triệu đồng. Dự kiến đến cuối năm, mức giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn tỉnh đạt kế hoạch đề ra.

<sup>(18)</sup> Trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp mắc biến thể mới của SARS-CoV-2. Tính đến 30/9/2023: Sốt xuất huyết Dengue, không có ca tử vong, ghi nhận 303 ca mắc mới, giảm 358 ca so với cùng kỳ năm trước; sốt rét, không ghi nhận ca mắc, giảm 01 ca so với cùng kỳ năm trước; viêm gan vi rút A, không có ca tử vong, ghi nhận 04 ca mắc, giảm 02 ca so với cùng kỳ năm trước; bệnh phong không có ca tử vong, ghi nhận 01 ca mắc, giảm 01 so với cùng kỳ năm trước. Tay - chân - miệng, không có tử vong, ghi nhận 112 ca mắc, tăng 55 ca so với cùng kỳ năm trước; thủy đậu, không có tử vong, ghi nhận 129 ca, tăng 08 ca so với cùng kỳ năm trước; quai bị, không có tử vong, ghi nhận 38 ca mắc, tăng 09 ca so với cùng kỳ năm trước; viêm não Nhật Bản, không có tử vong, ghi nhận 03 ca mắc, tăng 03 ca so với cùng kỳ năm trước.

Công tác tiêm chủng tiếp tục được triển khai thực hiện<sup>(19)</sup>. Duy trì 100% trạm y tế có bác sỹ. Đến nay, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 92,66%, ước thực hiện cả năm khoảng 93,35%, đạt 100% kế hoạch và bằng so với cùng kỳ năm trước.

- Công tác giải quyết đất ở, đất sản xuất cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được chú trọng thực hiện. Dự kiến đến cuối năm, tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở khoảng 98,55%, đạt 100% kế hoạch và bằng 100,57% so với cùng kỳ; tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất sản xuất khoảng 98,45%, đạt 100% kế hoạch và bằng 100,72% so với cùng kỳ năm trước.

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Kết quả đạt được**

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đạt được nhiều kết quả, nhiều chỉ tiêu quan trọng của tỉnh tiếp tục tăng cao so với cùng kỳ; cải cách thủ tục hành chính đạt được nhiều kết quả tích cực, kinh tế số, xã hội số được chú trọng phát triển; công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp được triển khai quyết liệt, vi phạm về lâm luật giảm so với cùng kỳ; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. *(Chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo)*

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất với những hạn chế, khuyết điểm UBND tỉnh đề cập tại Báo cáo số 387/BC-UBND ngày 30/10/2023, như: việc xây dựng các chuỗi liên kết trong sơ chế, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp còn hạn chế; thu ngân sách nhà nước chưa đảm bảo theo tiến độ; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn; tiến độ giải ngân vốn đầu tư công còn chậm; công tác quản lý nhà nước về đất đai có mặt còn hạn chế, có một số trường hợp cán bộ, công chức vi phạm phải xử lý hình sự; tình trạng thiếu giáo viên dạy học các cấp vẫn còn xảy ra,... và một số khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh.

Bên cạnh đó, qua giám sát trực tiếp tại một số huyện, thành phố và cơ quan, đơn vị, Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, cụ thể như:

<sup>(19)</sup> Triển khai tiêm bổ sung vắc xin bại liệt (IPV) cho trẻ sinh năm 2021-2022 chưa được tiêm/tiêm chưa đủ 02 mũi vắc xin bại liệt trên địa bàn toàn tỉnh (kết quả đến ngày 30 tháng 9 năm 2023: 7.072 trẻ được tiêm/9.564 trẻ, đạt 73,9%). Triển khai tiêm vét/tiêm bổ sung vắc xin viêm não Nhật Bản (VNNB) cho trẻ từ 12 đến dưới 71 tháng chưa được tiêm/tiêm chưa đủ mũi trên địa bàn các huyện Ngọc Hồi, Đăk Hà và Kon Plông (kết quả đến ngày 30 tháng 9 năm 2023: Mũi 1: 824 trẻ được tiêm/1.010 trẻ, đạt 81,6%; mũi 2: 779 trẻ được tiêm/954 trẻ, đạt 81,7%; mũi 3: 979 trẻ được tiêm/1.198 trẻ, đạt 81,7%). Triển khai tiêm bổ sung vắc xin uốn ván cho phụ nữ tuổi sinh đẻ vùng nguy cơ cao trên địa bàn toàn tỉnh (kết quả đến ngày 30 tháng 9 năm 2023: 2.804 phụ nữ được tiêm/5.269 đối tượng, đạt 53,2%; hiện đang tiếp tục triển khai). Triển khai tiêm vắc xin uốn ván đáp ứng khi có trường hợp uốn ván sơ sinh tại huyện Đăk Hà (kết quả đến ngày 30 tháng 9 năm 2023: Xã Đăk Long: 52/75, đạt 69,3%, toàn huyện Đăk Hà: 140/584, đạt 24,0%; hiện huyện đang tiếp tục triển khai).

**\* Về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách**

- Nguồn thu tiền sử dụng đất Trung ương giao<sup>(20)</sup> và thu từ các dự án khai thác quỹ đất, bán tài sản, cho thuê đất được Hội đồng nhân dân tỉnh giao tăng thu dự kiến không đạt dự toán được giao.

- Theo báo cáo của UBND tỉnh, Chi đầu tư phát triển thực hiện 9 tháng 2.679.503 triệu đồng, đạt 48,4% nhiệm vụ chi. Ước thực hiện năm 2023 là 5.275.000 triệu đồng đạt 95,4% nhiệm vụ chi; loại trừ tạm ứng, kéo dài và chuyển nguồn ước thực hiện chi đầu tư phát triển đạt 93,2% dự toán giao là nhiệm vụ khó khăn, không khả thi.

- Một số đơn vị được giao dự toán kinh phí sự nghiệp để thực hiện các nhiệm vụ chi sự nghiệp, chi hoạt động kinh tế, chi đảm bảo xã hội,... từ đầu năm nhưng đến nay chưa triển khai thực hiện, giải ngân, phải trình cấp thẩm quyền cắt giảm, điều chuyển sang các đơn vị, địa phương khác.

- Đến nay, địa phương<sup>(21)</sup> chưa triển khai thực hiện, giải ngân nguồn kinh phí ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu cho ngân sách huyện đã phân bổ từ đầu năm.

- Các huyện, thành phố chưa quan tâm bố trí kinh phí để thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường do cấp huyện quản lý theo quy định tại Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 19/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

**\* Về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công**

- Tiến độ giải ngân một số dự án đầu tư công còn chậm, đặc biệt là một số dự án quan trọng của tỉnh<sup>(22)</sup>; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án còn gặp khó khăn, vướng mắc; một số dự án triển khai đấu thầu, thi công xây dựng khi chưa hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt bằng.

- Việc sắp xếp tài sản công, trụ sở làm việc chưa hoàn thiện để tổ chức đấu giá tài sản niêm yết theo quy định của pháp luật, tuy nhiên một số dự án đầu tư từ nguồn thu này đã được tạm ứng vốn nhàn rỗi ngân sách để tổ chức đấu thầu, thi công xây dựng<sup>(23)</sup>.

- Qua giám sát, việc sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh phân cấp hỗ trợ có mục tiêu phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp<sup>(24)</sup> cho huyện Đắk Hà, Đắk Tô và

<sup>(20)</sup> Đối với nguồn thu tiền sử dụng đất Trung ương giao, đa số các huyện, thành phố không đạt dự toán, chiếm tỷ lệ rất thấp.

<sup>(21)</sup> Công trình: Nhà bia di tích tại Điểm cao 875, xã Sa Loong, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum từ nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện.

<sup>(22)</sup> Dự án đường Trung tâm Phía Nam thị trấn Plei Kần; dự án Đường giao thông từ cầu Draï đến đường Tuần tra biên giới tại khu vực Hồ Le (Đoạn Km7+316,41 - Km12+482,07); các Dự án trọng điểm do Sở, Ban, ngành làm Chủ đầu tư;...

<sup>(23)</sup> Dự án Đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc các cơ quan thành phố Kon Tum.

<sup>(24)</sup> Các địa phương phân bổ dàn trải làm nhiều cụm công nghiệp, xây dựng hạ tầng mà chưa tập trung thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng theo Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh

thành phố Kon Tum chưa đảm bảo nguyên tắc, thứ tự ưu tiên, đối tượng theo quy định, chưa phát huy hiệu quả.

- Một số dự án được cấp thẩm quyền phê duyệt Chủ trương đầu tư, dự kiến khởi công từ năm 2023, tuy nhiên đến nay vẫn chưa hoàn thành thủ tục trình cấp thẩm quyền phê duyệt đầu tư dự án<sup>(25)</sup>.

**\* Về công tác sắp xếp, xử lý tài sản công**

- Tình hình bán đấu giá tài sản trên đất và cho thuê đất các trụ sở cơ quan nhà nước quản lý còn gặp nhiều khó khăn vướng mắc<sup>(26)</sup>.

- Chưa thực hiện trích nộp nguồn tăng thu từ tiền thuê đất, bán tài sản trên đất theo đúng tỷ lệ Nghị quyết số 79/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2023 trước khi thông báo vốn cho các dự án đầu tư.

- Công tác sắp xếp, xử lý tài sản công (trụ sở làm việc) tại một số đơn vị, địa phương còn lúng túng, chưa đồng bộ, nhất là các đơn vị sự nghiệp trực thuộc một số Sở ngành<sup>(27)</sup>.

**\* Về các lĩnh vực khác (liên quan đến lĩnh vực nông lâm nghiệp, tài nguyên, khoáng sản, kinh tế tập thể,...)**

- Công tác quản lý lâm nghiệp, tài nguyên, khoáng sản chưa chặt chẽ, còn xảy ra tình trạng cháy rừng, lấn chiếm đất đai, khai thác khoáng sản trái phép.

- Trình tự thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng rừng, đất lâm nghiệp của một số dự án thủy điện chưa đảm bảo chặt chẽ theo quy định. Một số dự án đã thực hiện đầu tư xây dựng các hạng mục khi chưa thực hiện đầy đủ các thủ tục về lĩnh vực đất đai, lâm nghiệp.

- Việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện; phê duyệt công bố hiện trạng rừng, kết quả theo dõi diễn biến rừng vẫn còn chậm so với quy định.

- Số lượng Hợp tác xã thành lập mới đạt chỉ tiêu đề ra, tuy nhiên hoạt động của một số Hợp tác xã chưa đảm bảo theo quy định Luật Hợp tác xã, còn mang tính hình thức, chưa phát huy hiệu quả của tổ chức kinh tế tập thể. Chưa có nhiều chuỗi giá trị trong liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm.

---

về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Kon Tum.

<sup>(25)</sup> Dự án Chuyển đổi, triển khai hệ thống mạng, bảo mật internet IPv6 và hệ thống phân giải tên miền DNSSEC tỉnh Kon Tum; dự án Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin tại Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh Kon Tum.

<sup>(26)</sup> Liên quan đến công tác hoàn thiện hồ sơ, thủ tục, điều chỉnh quy hoạch,....

<sup>(27)</sup> Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Kon Rẫy; việc xử lý tài sản công đối với nhà, đất của Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Đăk Glei; Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Đăk Hà, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Đăk Tô, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Ngọc Hồi, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thành phố Kon Tum, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Kon Rẫy, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Kon Plông...

- Việc duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới gặp khó khăn, theo báo cáo của các đơn vị, địa phương qua rà soát, đối chiếu xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020, một số tiêu chí chưa đạt chuẩn theo quy định Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025<sup>(28)</sup>; tiến độ xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu còn chậm.

- Theo số liệu báo cáo, đến nay còn 02 xã xác định mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 chưa đạt (*xã Ngọc Tụ*<sup>(29)</sup> - *huyện Đăk Tô* và *xã Ngọc Tem* – *huyện Kon Plong*), đang tiếp tục phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2023.

### **\* Về tình hình thực hiện các Chương trình MTQG**

- Việc triển khai thực hiện các CTMTQG trên địa bàn tỉnh hiện nay còn nhiều khó khăn, vướng mắc, nhiều nội dung trùng lặp giữa các chương trình<sup>(30)</sup>, chưa có quy định, hướng dẫn cụ thể<sup>(31)</sup>; khó xác định đối tượng thụ hưởng; một số nội dung, đối tượng không còn là đối tượng thụ hưởng sau khi Bộ, ngành Trung ương ban hành văn bản hướng dẫn<sup>(32)</sup>; nguồn kinh phí sự nghiệp phân bổ lớn, thực hiện nhiều nội dung, trong khi nhu cầu, đối tượng hưởng thụ không nhiều<sup>(33)</sup> hoặc không có đối tượng hỗ trợ<sup>(34)</sup>.

- Tiến độ thực hiện dự án bố trí, sắp xếp dân cư chậm, chưa đồng bộ. Nội dung thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới còn chậm giải ngân<sup>(35)</sup>.

- Các mô hình phát triển sản xuất, mô hình giảm nghèo chưa đa dạng; một số dự án, tiểu dự án đến nay chưa phê duyệt được để triển khai thực hiện.

- Tỷ lệ giải ngân vốn sự nghiệp các chương trình MTQG đạt thấp, trong đó nhiều nội dung, nhiệm vụ liên quan đến công tác tuyên truyền, quản lý, kiểm tra, giám sát chưa được quan tâm thực hiện; chậm ban hành định mức kinh tế-kỹ thuật, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước<sup>(36)</sup>.

<sup>(28)</sup> Như tại thành phố Kon Tum, huyện Ngọc Hồi, huyện Đăk Tô, huyện Kon Plông, Kon Rẫy.

<sup>(29)</sup> Theo báo cáo, xã Ngọc Tụ sẽ rất khó đạt chuẩn trong năm 2023 (Nguyên nhân do: xã Ngọc Tụ, đã có Hợp tác xã, tuy nhiên trong năm 2023 đã có quyết định giải thể và như vậy xã không có HTX và không đạt chuẩn tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất; ngoài ra, xã Ngọc Tụ có dấu hiệu đi xuống, số tiêu chí đạt chuẩn ngày càng thấp, hiện còn 11/19 tiêu chí đạt chuẩn).

<sup>(30)</sup> Như: Hỗ trợ nhà ở; hỗ trợ phát triển sản xuất; phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm;...

<sup>(31)</sup> Như: Tiêu chí xác định thời gian chưa tự túc được lương thực; tiêu chí xác định người lao động có thu nhập thấp; quy định về cơ chế sử dụng ngân sách nhà nước hỗ trợ chủ trì liên kết (*doanh nghiệp, hợp tác xã*) và quản lý tài sản hình thành sau đầu tư;...

<sup>(32)</sup> Theo quy định của Luật Giáo dục nghề nghiệp, Luật Giáo dục thì các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên cấp huyện không thuộc đối tượng thụ hưởng các nội dung về giáo dục nghề nghiệp thuộc 03 Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 (*gồm hỗ trợ sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị...*).

<sup>(33)</sup> Hỗ trợ bảo vệ rừng, trợ cấp gạo;...

<sup>(34)</sup> Chuyên đổi nghề; hỗ trợ đào tạo dự bị đại học, đại học; hỗ trợ cơ sở giáo dục nghề nghiệp;...

<sup>(35)</sup> Xã Ia Toi, huyện Ia H'Drai

<sup>(36)</sup> Định mức kinh tế-kỹ thuật, đơn giá đối với đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 3 tháng.

### 3. Nguyên nhân

#### a) Nguyên nhân khách quan

- Công tác hướng dẫn thực hiện Chương trình MTQG của các Bộ ngành Trung ương chưa đồng bộ; công tác rà soát, xây dựng các mục tiêu, nhiệm vụ tại cơ sở chưa sát với thực tế.

- Bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021 – 2025 có một số chỉ tiêu, tiêu chí khó thực hiện và chưa phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương dẫn đến khó đạt chuẩn như: Quy định khu vui chơi cho người già và trẻ em; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi; tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung; tỷ lệ hỏa táng; số khám bệnh điện tử, khám bệnh từ xa;....

#### b) Nguyên nhân chủ quan

- Một số đơn vị, địa phương chưa quyết liệt, chưa thực hiện đồng bộ, chính xác trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ được giao, dẫn đến quá trình triển khai nhiệm vụ tại cơ sở bị vướng mắc.

- Công tác phối hợp giữa các Sở, ngành chuyên môn và các địa phương thiếu chặt chẽ, đồng bộ, thường xuyên, chưa kịp thời trong việc hướng dẫn, kiểm tra triển khai thực hiện nhiệm vụ được cấp thẩm quyền giao (*về lập dự toán, chấp hành ngân sách; công tác thực hiện kế hoạch đầu tư công của từng địa phương; công tác triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; công tác quản lý bảo vệ rừng;...*).

- Công tác tham mưu UBND tỉnh “*Quy định đơn giá bồi thường, hỗ trợ đối với cây trồng, vật nuôi là thủy sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023*” còn chậm (*Quyết định số 39/2023/QĐ-UBND ngày 14/7/2023*).

- Công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư các dự án đầu tư công chưa thật sự quyết liệt; chính sách, đơn giá bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh chưa đáp ứng yêu cầu của người dân; một số dự án vướng mắc trong việc chuyển mục đích sử dụng rừng, chuyển mục đích sử dụng đất.

### III. Đề xuất, kiến nghị

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, Ban Kinh tế - Ngân sách kiến nghị với Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế đã nêu tại khoản 2 Mục II Báo cáo này; xác định trách nhiệm từng cơ quan, đơn vị, thời gian hoàn thành đối với những công việc cụ thể; đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đối với những nội dung mang tính giải pháp mà Ban Kinh tế - Ngân sách đã kiến nghị tại khoản 2 Mục III Báo cáo này. Báo cáo tiến độ thực hiện các kiến nghị về Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh **trước ngày 30 tháng 7 năm 2024** để tổng hợp theo quy định.



2. Chỉ đạo các Sở, ngành liên quan, các địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện quyết liệt một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

(1) Rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt, tập trung chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đã đề ra. Đồng thời, rà soát, giải quyết các kiến nghị của Ủy ban nhân dân các huyện thành phố (*Chi tiết tại Phụ lục 02 kèm theo*).

(2) Sớm hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh đảm bảo đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ về số liệu giữa các ngành trước khi trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, làm cơ sở để đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch chung thành phố Kon Tum, Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen,...

(3) Chỉ đạo các đơn vị dự toán, các cấp ngân sách tổ chức điều hành chi ngân sách theo tiến độ nguồn thu và dự toán được giao; quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm hiệu quả đúng định mức, chế độ quy định; hạn chế chuyển nguồn sang năm sau. Ưu tiên giải ngân các nguồn vốn năm 2022 kéo dài.

(4) Nâng cao hiệu quả công tác QLNN đối với kinh tế tập thể, hợp tác xã; tăng cường tuyên truyền, tập huấn, tham mưu huy động mọi nguồn lực phát triển HTX, lồng ghép, kết hợp các Chương trình MTQG nhằm thu hút các nguồn lực phát triển các hình thức tổ chức kinh tế hợp tác; hình thành chuỗi giá trị trong liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm.

(5) Kịp thời giải quyết tốt các chế độ chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc gắn với giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội; phát triển giáo dục, y tế, huy động trẻ em ra lớp đầy đủ. Thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh lây lan trên địa bàn.

(6) Đối với Chương trình MTQG:

+ Chỉ đạo các cơ quan chủ Chương trình, các Sở, ngành chuyên môn phối hợp, hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, địa phương được giao thực hiện nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG đang gặp phải.

+ Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, nhất là hỗ trợ định canh, định cư, đất ở, đất sản xuất, nhà ở đối với dân tộc thiểu số và hộ nghèo thuộc các Chương trình MTQG.

+ Quan tâm, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG theo quy định, phát huy hiệu quả sử dụng vốn hỗ trợ, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Chủ động rà soát nhu cầu vốn, phù hợp với quy định và tình hình thực tế địa phương, trường hợp hết nhu cầu, địa phương kịp thời báo cáo cấp thẩm quyền xem xét điều chỉnh vốn, hoàn trả ngân sách.

+ Theo dõi việc bố trí nguồn vốn thuộc chương trình MTQG đảm bảo chặt chẽ, tránh vượt tổng kế hoạch vốn trung hạn đã được HĐND tỉnh phân bổ.

(7) Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm soát chi, kiên quyết không giải ngân, không quyết toán những khoản chi không đúng chế độ, chính sách, không có trong dự toán. Đối với nhiệm vụ bổ sung có mục tiêu, phải được thực hiện và quyết toán đúng yêu cầu về thời gian.

(8) Chỉ đạo giải quyết các kiến nghị sau các cuộc giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ và kịp thời.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội; thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ủy Ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Thành viên Ban KT-NS HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh;
- Kho bạc nhà nước, Cục thuế tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CTHĐ.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN**

**Hồ Văn Đà**